

Kliinikumi Leht

SIBELENT 15/15 oktoober 1999

Tartu Ülikooli Kliinikum

Õpetushaigla lisakuludest

Küllap pole kellelegi meist mingi uudis, et võrreldes tavapärase ravitööga toob õpetuskohustus endaga kaasa suuremad kulud. See on ju kogu maailmas teadatud fakt. Üllataval kombel aga ei taha see arusaam kuidagi jõuda nende inimeste teadvusse, kes Eestis praegu otsuseid teevad.

Meenutagem: praegu Eestis kliinikumi täiendavalt ei finantseerita, raha saame tavahaiglatega samadel alustel, müües raviteenust. Seega tuleb meil kõik lisafunktsioonidest tingitud kulutused katta ravirahadest. Sisuliselt tähendab see nende ülesannete katmist muude kulude arvel. Näiteks on meil seetõttu võimalik märksa vähem seadmeid uuendada, hooned lagunevad ja palgad langevad. Vaid 1997. aastani finantseeritigi riigieelarvest osa õpetuskulusid (investeeringud), pärast seda pole kliinikum riigilt õpetuskulude katteks sentigi saanud.

Milles need lisakulud seisnevad ja kui suured need kliinikumis on? Tudengite osalemine haiglatöös toob paratamatult kaasa kulutusi. Kui eeldame, et kõigi töötajate ja tudengite tegutsemise haiglas tähendab samasuguse struktuuriga kulutusi, saame õppeprotsessist tingitud kulutuste osatähtsuse hindamiseks kasutada õppeprotsessis osalavate tudengite tööajafondi ja haigla töötajate tööajafondi suhet. Korrutades saadud suhte kogukuludega, millest on maha arvatud inseneritehnilise- ja halduspersonali tööajafondi ning õppeprotsessis kasutatavate ruumide halduse kulud, saame hinnanguiliseks õppeprotsessi kuluks kliinikumis 1998. aasta andmete alusel ca 26,2 miljonit krooni. Nimetame seda täiendavaks üldiseks kuluks.

Kindlasti peab õpetushaiglas olema kõrgema kvalifikatsiooniga ja kallim tööjõud. Kliinikumi ja riigi arstide jaotuse põhjal on kvalifikatsioonikategooriatesse arvatud kliinikumi arstide osatähtsus arstide hulgas. Leides iga kategooria osatähtsuse ja nende erinevuse keskmisest, saab arvutada osatähtsuste hälbe (näidatud vahena protsentides). Leides osatähtsuse absoluutse erinevuse ja korrutades selle kliinikumi vastavate kategoori-

ate palkadega, saab leida rahasumma, mille võrra kliinikumi palgakulu on suurem võrreldes keskmisega. Konkreetset juhtumil on see 12,4 miljonit krooni.

Liites kokku halduspersonali ja teenindava (inseneritehnilise) personali palgafondid ja korrutades selle tudengite osatähtsusega kogu tööaja fondis (n-ö. ühise moodupuuga), saadi tudengitest tulenev halduspersonali tööjõu lisakulu. Konkreetset juhtumil on see ca 1,2 miljonit krooni. Seda võiks nimetada täiendavaks administreerimiskuluks.

Õppeprotsessis kasutatav tehnoloogia tingib kõrgendatud nõudmised seadmetele. Vastav arvestus on järgmine: eeldusel, et seadmed kuluvad 20% aastas ning et erialaekspertide hinnangul on hädatarvilik soetada lisaks veel 38,8 miljonit eest seadmeid (taotlus 1997. a. eelarvest) ja et need seadmed on õppeprotsessi kvaliteedi huvides 35% kallimad tavalistest, on kallimate seadmete kasutamisest tingitud lisakulu (kulum) 17,6 miljonit krooni aastas.

Õppeprotsessi kvaliteedi tagamise vajadus tingib täiendavaid uuringuid. Kuna uuringud ei ole Eestis normeeritud ja praegu makstakse kõik uuringud haigekassade poolt täies ulatuses välja, siis lisauuringuid siin eraldi välja tooma ei hakkaks. Siiski on see reaalne lisakulu, mille tõttu saame Tartumaa ja muu Lõuna-Eesti elanikkonda vähem teenindada, kui õpetushaigla kulud tuleb katta ravirahadest.

Kuidas siis praegu lood kliinikumi toetuse taastamisega on? Teatavasti võttis Riigikogu veebruaris vastu tervishoiukorralduse seaduse paranduse, mille alusel õpetuskulud kliinikumis kaetakse. Seadus pidi jõustuma järgmisest, s.o. 2000. aastast. Järgmise aasta riigieelarve kavas aga sellist toetust ette nähtud ei ole.

Sotsiaalministeerium on esitanud seaduseparanduse, mille alusel hakatakse nimetatud toetust maksma osaliselt alles 2002. aastast alates. Praegu arutab Riigi-



Aavo Juusifoto

"Arsti jaoks on suur küsimus, kuidas oma haigeid ravida ja nende eest seista, eriti kui raha on vähe. Ravivahendeid aga tuleb juurde ja nad muutuvad kättesaadavamaks. Seepärast tuleb tunnetada praegust kiiret arengut maailmas ja peab väga pingutama, et olla nende seas, keda võetakse eeskujuks," kõneleb pikkade aastate tööst Tartu Ülikooli Kliinikumi kardiokirurgia osakonna juhataja, juubilar Mati Ress (vt. lähemalt lk. 4).

kogu eelarvet ja selle käigus otsustatakse ka kliinikumi toetuse taastamine. Meil jääb vaid üle loota, et Riigikogu on oma otsuses õiglane ja arvestab meie lisakulusid.

MART EINASTO, juhatause liige

BIT NET on projekt tervishoiu arendamiseks

Aasta eest telemeditsiini kohta Kliinikumi Lehes kirjutatu on praeguseks omandanud konkreetse rakendusliku kuju. BIT NET (Baltic International Telemedicine Network) projekt, mis tugineb Uppsala ülikoolihaigla neurokeskuse, Tartu Ülikooli närvikliiniku ning Riia Paul Stradinja haigla aastatepikkustel suhetel, on mõeldud tervishoiu arendamiseks ja kvaliteedi parandamiseks Balti riikides.

Projekti põhieesmärgid on soodustada lokaalseid, regionaalseid, üleriigilisi ja rahvusvahelisi suhteid tervishoiu alal. Kõik see peaks toimuma partnerluse kaudu - tahame soodustada rahvusvahelist meditsiinilist, tehnilist ja administratiivset koostööd. Eesmärk on luua infrastruktuur ja võrk järjepideva meditsiinilise õppe jaoks ning eeskätt parandada raskes



Aavo Juusifoto

Projekti eestvedaja prof. Toomas Asseri sõnul saavad telemeditsiini rakendus-aladeks konsultatsioonid meditsiini eri valdkondades ja paljud muud tegevused, mida võimaldavad kaasaegne meditsiinitehnoloogia ja telekommunikatsioonisüsteem.

ja päris kriitilises seisundis olevate haigete ravi (näiteks peaju trauma korral). Oluline on ka infotehnoloogia (IT) võimaluste rakendamine tervishoiukorralduses.

Projekti osalavad Eesti poolt Tartu Ülikooli Kliinikum, Kohtla-Järve haigla, Haapsalu haigla, Tallinna Mustamäe haigla ning kutsehaiguste kliinik, Lätist Riia P. Stradinja haigla, Daugavpils, Ventspils ja Liepāja haigla ning Kaunase haigla Leedust.

Projekti koordinaatoriteks jäävad Uppsala ülikoolihaigla ning Osthammari haigla Rootsist. Osalavad veel Telia (Rootsi), Medtronic/Dantec (Taani) ning Eesti Telefon.

Planeeritud telemeditsiini rakendus-aladeks saavad konsultatsioonid (nii erakorralised kui plaanilised) meditsiini eri valdkondades, röntgen- ning kompuutertomograafiliste uuringute vahetus, neurofüsioloogilise võrgu loomine (elektro-neuromüograafia - ENMG), videokonferentsi keskuste kasutamine perearsti praksises ja mujal.

järgneb lk. 3

- Õpetushaigla rahastamisest
- BIT NET - telemeditsiini projekt
- Ettepanekute süsteemist
- Plaaniliste haigete järjekordadest
- Rohkem meie-tunnet
- Juubilar Mati Ress

UUDIS

Kliinikumi nõukogu ja Riigikogu rahandus-, sotsiaal- ja kultuurikomisjoni koosolek

8. oktoobril toimus Tartu Ülikooli aulas Kliinikumi nõukogu poolt kokku kutstud kliinikumi nõukogu ja Riigikogu rahandus-, sotsiaal- ja kultuurikomisjoni koosolek.

Kliinikumi nõukogu kutsel toimunud koosolekul tunti muret arstide diplomieelse praktilise õppega seotud kulutuste rahastamise pärast 2000. aasta riigieelarvest. Kliinikumi nõukogu esimees Hannes Danilov andis kokkulehtuile lühiülevaate olukorrast, mil Tartu Ülikooli Kliinikum toimub arstide, hambaarstide, proviisorite ja õendusala spetsialistide diplomieelne õpe ravikindlustuse vahendite arvel. Selline teguviis on aga vastuolus kehtiva ravikindlustuse seadusega.

Riigikogu liikmed väljendasid kliinikumi nõukogule oma muret tekkinud olukorra pärast, kus arstide edasine diplomieelne õpetus Eestis on ohtu seadud. Riigikogu liikmed otsivad kujunenud situatsioonile lahendust. Riigikogu liikmetest osalesid koosolekul Olev Raju, Anti Liiv, Jaanus Männik ja Meelis Paavel.

Kliinikumi nõukogu liikmetest osalesid koosolekul kliinikumi nõukogu esimees, Sotsiaalministeeriumi kantsler Hannes Danilov, Mustamäe haigla direktor Ralf Allikvee, Riigikogu eelmise koosseisu liige Rein Kask, Tartu linna esindajatenä linnavolikogu esimees Väino Kull, Tartu Ülikooli esindajatenä arstiteaduskonna dekaan professor Ants Peetsalu ning professor Lembit Allikmets.

Balti riikide ühtsele telemeditsiinialase võrgu loomisele pannakse alus Tartus

19. oktoobril toimus närvikliinikus Balti riikide ühtse telemeditsiini võrgustiku loomise projekti Bitnet esimene koosolek. Bitnet projektis osalavad Tartu Ülikooli Kliinikum, Mustamäe haigla, teised Eesti, Läti ja Leedu raviasutused. Konsultantideks on Uppsala Ülikooli ja Telia Publicomi spetsialistid Rootsist.

Projekti juhi professor Toomas Asseri sõnul on telemeditsiini eelisteks eelkõige kriitilises seisundis patsientide diagnoosi- ja ravitulemuste parandamine, samuti ka meditsiinilise, administratiivse ja tehnilise koostöö soodustamine rahvusvahelisel tasemel.

Bitnet projekt kestab 2 aastat. Pärast koosolekut toimus pressikonverents, kus projekti juht ja Uppsala Ülikooli ning Telia Publicomi spetsialistid andsid ülevaate projekti kulust ja eeseesivatest ülesannetest.

